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risikostyrings- og etterlevelsesfunksjonen er utarbeidet, og at retningslinjene for risikostyring og 
etterlevelse er revidert. 
 
Det opplyses at styret har vedtatt å flytte ansvaret for risikostyring over til en medarbeider tilknyttet 
stab. Vedkommende vil også være bankens personvernombud, men utover det vil vedkommende 
ikke ha andre ansvarsområder. Av stillingsinstruksen fremgår det at 50 prosent av stillingen er 
beregnet tilordnet risikostyringsfunksjonen. Finanstilsynet har videre merket seg at vurderinger av 
mulige interessekonflikter jevnlig skal gjennomgås og dokumenteres. Finanstilsynet tar de 
gjennomførte endringer til etterretning, men vil igjen understreke betydningen av at 
risikokontrollfunksjonen gis tilstrekkelig med ressurser til å kunne utfordre ledernes 
risikovurderinger, slik at nødvendig gjennomslagskraft kan oppnås. 
 
Krav til styret og ledelsen 
Finanstilsynet bemerket i foreløpig tilsynsrapport at det er begrenset med bankerfaring i styret. 
Finanstilsynet understreket betydningen av at det samlede styret har tilstrekkelig og nødvendig 
bankkompetanse, og at det er viktig at styremedlemmene kan utfordre hverandres synspunkter for at 
styret skal være velfungerende. Finanstilsynet ba styret om å redegjøre for om styret samlet sett har 
nødvendig og tilstrekkelig kompetanse innen bankdrift. 

Finanstilsynet noterer at styret i svarbrevet erkjenner at det er begrenset med formell bankerfaring 
samlet sett i styret, men registrerer at styret understreker at to av styremedlemmene har mange års 
styreerfaring fra banken, og at dette bidrar til å kompensere for manglende direkte bankerfaring. 
Styret viser også til at andre styremedlemmer har lang erfaring fra andre områder som offentlig 
økonomistyring, IT-bransjen, private virksomheter og kommunal forvaltning. Det opplyses videre 
at styret har vedtatt egen kompetanseplan, og at syv av ni medlemmer har gjennomført Eika sitt 
styrekurs, samt deltatt på samlinger med ulike fagtemaer. Det opplyses at årlig egenevaluering av 
styret sendes til leder for valgnemnda som grunnlag for å vurdere sammensetningen av styret. 
Finanstilsynet tar styrets orientering til etterretning. 

Finanstilsynet har ellers merket seg at det er innført som praksis at diskusjoner fra styremøter i 
større grad blir protokollert. 

Retningslinjer og rutiner for håndtering av interessekonflikter 
Det følger av finansforetaksloven § 9-5 at reglene om inhabilitet i allmennaksjeloven § 6-27 gjelder 
tilsvarende for styremedlemmer, daglig leder og andre personer som inngår i den faktiske ledelsen 
av virksomheten i et finansforetak. I dokumentet “Retningslinjer for identifisering og håndtering av 
interessekonflikter” sist oppdatert 7. oktober 2022 er det inntatt veiledning om når det foreligger 
interessekonflikter mellom banken og ansatt/tillitsvalgt, når det foreligger interessekonflikter i 
relasjon til bankens kunder og hvordan interessekonflikter kan forebygges og håndteres.  
 
Finanstilsynet bemerket i foreløpig tilsynsrapport viktigheten ikke bare av at banken har tydelige 
retningslinjer for å identifisere og håndtere interessekonflikter, men at banken etablerer rutiner og 
verktøy for å implementere retningslinjene for identifisering og håndtering av interessekonflikter. 
Finanstilsynet anbefalte at banken oppretter et register hvor mulige interessekonflikter registreres, 
slik at banken får en oversikt over og får identifisert interessekonfliktene.  
 
Finanstilsynet viste også til at styret har et ansvar for å gi tydelige føringer for hvordan 
interessekonflikter skal håndteres i kredittsaker, herunder kredittsaker hvor debitorer har andre 
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roller og interesser knyttet til banken, eksempelvis som eiere og tillitsvalgte, jf. CRR/CRD IV-
forskriften § 35.  
 
Styret har i sitt svar til foreløpig tilsynsrapport sagt seg enig i at banken bør få et mer bevisst 
forhold til interessekonflikter knyttet til behandlingen av kunder, spesielt i kredittsaker. Styret 
opplyste at banken vil ta i bruk et register over mulige interessekonflikter for bankens ansatte og 
styremedlemmer, hvor mulige interessekonflikter registreres. Videre ble det opplyst at 
administrasjonen har blitt gitt i oppgave å tydeliggjøre retningslinjene for identifisering og 
håndtering av interessekonflikter. Finanstilsynet tar styrets orientering til etterretning. 
 
Internkontroll 
I foreløpig rapport pekte Finanstilsynet på betydningen av at det gjennomføres en løpende og 
systematisk internkontroll. Finanstilsynet understreket at det er styrets ansvar å påse at det etableres 
en god internkontrollkultur i banken, herunder å se til at påpekte avvik rettes opp innen fastsatte 
frister. 
 
Finanstilsynet merker seg fra styrets svarbrev at banken har utarbeidet ny plan for organisering, 
gjennomføring og oppfølging av internkontrollen. Det er utarbeidet nye kontrollskjema tilpasset de 
ulike områder og med angivelse av tiltak og frister for gjennomføring. Styret opplyser videre at 
risikokontrollfunksjonen og etterlevelsesfunksjonen kvartalsvis skal ha møter med linjeledere og 
fagansvarlige med internkontroll som tema. Finanstilsynet tar styrets svar til etterretning. 
 
Rapportering om risiko og etterlevelse 
Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport styret vurdere å videreutvikle de kvartalsvise risiko- og 
compliancerapportene og stilte også spørsmål om presisjonsnivået i risikorapporteringen. Fra styrets 
svar fremgår at styret fremover vil ha fokus på rapporteringen og videre utvikling av rapportene. 
Finanstilsynet tar styrets svar til etterretning. 
 
OPERASJONELL RISIKO  
Styrende dokumenter, risikovilje og kritiske risikoindikatorer (KRI) 
I foreløpig tilsynsrapport påpekte Finanstilsynet at policy for operasjonell risikostyring som bygger 
på mal utarbeidet av Eika-alliansen, i større grad må kvalitetssikres og iverksettes. Finanstilsynet 
understreket også betydningen av at styrende dokumenter er konsistente slik at det ikke skapes 
usikkerhet rundt styrets risikovilje. Fra styrets svar fremgår at risikotoleranse for operasjonell risiko 
er lav samt at styret vil sikre konsistens i de ulike styringsdokumentene og risikorapporteringen. 
 
I foreløpig tilsynsrapport stilte Finanstilsynet spørsmål ved om oppfølging av KRI var gjennomført 
som forutsatt i policy for operasjonell risiko. Styret vurderer at ikke alle KRI har blitt fulgt opp med 
tilfredsstillende hyppighet og dokumentasjon, og har i svarbrevet orientert om status og tiltak. 
Finanstilsynet tar redegjørelsen til etterretning. 
 
Nye produkter, tjenesteområder, IT-systemer og vesentlige endringer  
I foreløpig tilsynsrapport vurderte Finanstilsynet at banken må operasjonalisere overordnet policy 
og etablere prosess- og rutinebeskrivelser som stiller nærmere krav til godkjenningsprosess og 
dokumenterte risikoanalyser av operasjonell risiko. Dette gjelder også for vesentlige endringer som 
ikke involverer Eika-gruppen. Fra styrets svar fremgår at styret vil gjennomføre tiltak innen første 
halvår 2023 og Finanstilsynet tar dette til etterretning. 
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redegjør styret for at det er definert mål på fordeling av porteføljen over risikoklassene og at 
dagens kreditthåndbok inneholder kvalitetskrav, men at dette kan komme tydeligere frem i 
retningslinjene. Styret er enig i at fastsettelse av konkrete kvalitetskrav kan gi bedre kontroll og 
peker på at kvalitetskrav må komme klart fram i retningslinjer for kreditt og kreditthåndbokens 
kapittel om søknadsprosessen. Styret viser også til etablering av kontroller både i første og 
andre linje for å sikre etterlevelse. Finanstilsynet tar styrets redegjørelse til etterretning. 
 
For lån til PM-markedet følger banken bevilgningskriteriene i utlånsforskriften og har definert krav 
til bruk av fleksibilitetskvoten. Finanstilsynet viste i foreløpig tilsynsrapport til at bankens 
retningslinje for lån til privatpersoner ikke var vedtatt av styret. Finanstilsynet vurderte også at 
rammer for maksimum gjeldsgrad, maksimum belåningsgrad og likviditetsgrad bør settes av styret 
fordi rammene også gir uttrykk for strategiske valg. Fra styrets svarbrev fremgår at alle overordnede 
policydokument og retningslinjer skal vedtas av styret og at styret vil ta en gjennomgang av 
bankens dokumentstruktur.   
 
I foreløpig rapport pekte Finanstilsynets på at det i likviditetsvurderingen også bør legges inn en 
buffer. Styret viser i svarbrevet til bankens praksis hvor likviditetsindikator under 1,3 skal særskilt 
kommenteres og at kreditt skal besluttes av høyere nivå ved likviditetsfaktor under 1. Styret 
opplyser også at det vurderer likviditetsindikator på 1,3 som lavt og vil vurdere gjeldende grense 
for likviditetsindikator. Finanstilsynet understreker betydningen av at banken utviser aktsomhet 
i beregningene slik at kundens betjeningsevne ikke undervurderes    
 
Kredittvurdering og bevilgningsprosess 
Finanstilsynet noterer styrets opplysning om at ny kreditthåndbok skal være ferdig tilpasset Sogn 
Sparebank innen andre kvartal 2023. 
 
Kredittutvalg  
Finanstilsynet ba styret i foreløpig tilsynsrapport vurdere å gi risikokontrollfunksjonen fast 
medlemskap i kredittutvalget både for å utnytte risikokontrollfunksjonens kompetanse og for å sikre 
at funksjonen er informert om beslutninger som påvirker risikobildet. Finanstilsynet noterer at styret 
har gjennomført nødvendige endringer.   
 
Kvalitet i kredittsaker  
Bedriftsmarked 
Det fremgår av finansforetaksloven § 13-13 annet ledd at et finansforetak skal organisere 
behandlingen av kredittengasjementer slik at den som treffer avgjørelsen har tilstrekkelig grunnlag 
for å bedømme kredittrisikoen, og slik at saksgangen og grunnlaget for avgjørelsen kan 
dokumenteres. I foreløpig tilsynsrapport stilte Finanstilsynet spørsmål ved om banken hadde etablert 
mal for kredittsaker da saksnotatene syntes varierende i omfang og omtale, og påpekte at kvaliteten 
i saksrapportene burde forbedres. Finanstilsynet har merket seg at styret i svarbrevet viser til at 
banken har hatt felles mal, men at oppfølging av arbeidet ikke har vært tilfredsstillende. Styret 
opplyser videre at det er gjort organisatoriske endringer og at det vil bli satt klare krav til kvalitet på 
leveranser fra rådgiverne som skal bli fulgt opp gjennom kontrollhandlinger i internkontrollen.  
Styret viser også til arbeidet med ny kreditthandbok og mal for saksnotat.  
 
I foreløpig rapport oppfordret Finanstilsynet til økt bruk av finansielle lånevilkår (covenants) som 
kan gi større grad av handlingsrom dersom et engasjement utvikler seg i negativ retning. 
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Finanstilsynet tar til etterretning at styret legger til grunn at bankens bruk av covenants vil komme 
tydelig fram i ny kreditthåndbok og at styret vil vurdere hensiktsmessighet, kontroll og oppfølging. 
 Overvåking og rapportering av kredittrisiko 
 
Bedriftsmarked 
Krav til innvilgelse og overvåking av kredittengasjementer følger av EBAs retningslinjer for 
innvilgning og overvåking av lån (EBA/GL/2020/06)2. Under tilsynet ble det opplyst at banken ikke 
har benyttet kredittfornyelse i form av årlige, helhetlige gjennomganger av engasjementene. Den 
årlige gjennomgangen for BM, bør etter Finanstilsynets vurdering, omfatte hele konsernet/gruppen 
og legge vekt på forståelse av risikoer og gjeldsbetjeningsevne. Finanstilsynet vurderer at de største 
og utsatte engasjementene bør være gjenstand for en grundig vurdering minst årlig og at styret bør 
involveres i den årlige gjennomgangen og Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport styret vurdere 
hvordan dette kan sikres gjennomført. 
 
Finanstilsynet har merket seg styret vil be administrasjonen om å tilpasse policy for kredittrisiko og 
kreditthåndbok for å bedre ivareta løpende overvåking og rapportering av kredittrisiko. Styret vil 
innføre systematisk oppfølging av engasjement med bakgrunn i størrelse og risiko og ser et behov 
for økt grad av rutiner og dokumentasjon. Finanstilsynet tar styrets redegjørelse til etterretning. 
 
Etterlevelse 
Finanstilsynet forventer at oppfølgingsrutiner blir fulgt opp gjennom kontrollhandlinger i løpende 
drift. I den foreløpige tilsynsrapporten vurderte Finanstilsynet at banken ikke foretok kontroll av 
gjennomføring av engasjementsoppfølgingen. Finanstilsynet har merket seg at styret i svarbrevet 
opplyser at systematiske kontroller vil bli innført både i første- og i andrelinjen med tilhørende 
kontrollskjema for tilfredsstillende dokumentasjon.  

Gruppering av engasjementer 
Det følger av finansforetaksloven § 13-12 at et finansforetak ikke kan ha høyere eksponering mot 
en enkelt motpart enn det som er forsvarlig. Kriterier for grupping av foretak fremgår av 
kapitalkravsforordningen3 artikkel 4(1) nr. 39 og EBAs retningslinjer om tilknyttede motparter 
(GL/2017/15). Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport om at styret påser at tiltak for korrekt 
grupping blir gjennomført. Finanstilsynet har merket seg styrets opplysning om at banken etter det 
stedlige tilsynet har satt i gang et prosjekt for å rydde i BM-porteføljen med hensyn til reelle 
rettighetshavere og grupping av engasjementer. Det registreres at det fortsatt er behov for videre 
gjennomgang. Finanstilsynet noterer videre at det er gjort organisatoriske endringer for å bedre 
kvaliteten på kredittarbeidet og at opplæring og oppfølging av rådgivere vil bli gjennomført. 
 
Verdsettelse 
Kapitalkravsforordningen artikkel 208 angir krav til verdivurdering av fast eiendom. Finanstilsynets 
rundskriv 5/2021 utdyper krav til interne retningslinjer, bruk av statistiske modeller og verdsetter 
for vurdering av risiko knyttet til utlån til fast eiendom. Finanstilsynet viste i foreløpig 
tilsynsrapport til at banken har behov for å oppdatere reduksjonsfaktorer for pant som sikkerhet for 
engasjementer på BM og godkjent verdigrunnlag for ulike typer panteobjekt i bankens 
kreditthåndbok. Finanstilsynet bemerket også at flere av takstene mottatt på enkeltengasjementer 
var av eldre dato. Finanstilsynet ba om at styret påser at banken har interne retningslinjer for 
overvåking, oppfølging og oppdatering av sikkerhetsverdier. Videre ble styret bedt om å vurdere 

 
2 Se særlig avsnitt 8.3 og 8.4 om krav til overvåking av engasjementer og covenants 
3 Reg. EU 575/2013 
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sitt tilsvar til foreløpig tilsynsrapport, med kort beskrivelse, hvem som er ansvarlig for 
gjennomføring, samt tidsplan og status for det enkelte tiltak. Finanstilsynet ber om at oversikten 
også omfatter de tiltak og vurderinger Finanstilsynet har lagt til grunn eller bedt styret gjennomføre. 
Oversikten bes oversendt innen 30. september 2023. En oppdatert tiltaksplan med status per 31. 
desember 2023 bes oversendt innen 15. januar 2024. 
 
 
Kopi av dette brevet bes sendt til valgt revisor. 
 
For Finanstilsynet  

 
May Camilla Bruun-Kallum  
seksjonssjef  Dagrun Skarbø 
 tilsynsrådgiver 
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